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ABSTRACT

The primary objective of this thesis is to approach the contemporaneous

production of black and white filmmaking through technological developments in

digital cinema and its achievements in monochrome cinematography. From the

birth of cinema to modern indie filmmaking productions, lies a debate on whether

to use color or black and white as an aesthetic; as that has always occurred, I

intend to shed light on how monochrome images are being created and to what

extent this is being realistically practiced nowadays.

ABSTRAKT

Hlavním účelem této tése je sanalyzovat současnost výroby černého a bílého

filmování technologickým vývojem v digitálním kině a její úspěchy v

monochromatické kinematrografii. Od narození kina do moderních inďických

filmových produkcí leží debata jestli se má používat černá a bílá barva jako

estetika; tak jak se to vždycky stávalo, snažím se objasnit zbůsob jak jsou

monochromatické obrazy tvořeny a do jaké miry je to realisticky praktikováno v

dnešní době.
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Introduction

The technological developments that make conceivable the usage of color

in cinema have traced the history of filmmaking aesthetics, in regards to its

chromaticity, even when the only two colors displayed on screen are black and

white. In the sense that while color film were being developed all the transitions

in between color, black and white aesthetics, the discussion this theme, film, and

all that we investigated in the historical foundation chapter, happened. Whether

the film is in color or in black and white, there is a discussion that has developed

through the years and it has been there since the beginning of cinema. Technology

has been, for a long while, a frontier cinematographers had to deal with always

trying to overcome it; and with every achievement came a celebration, just as the

KODAK 5248 - a color negative film – was celebrated when it won an award at

the 25th edition of the Oscars, in the class I – Scientific or technical award. The

winning of the Oscar as a huge public acclamation to a technological development

archived. This thesis, nevertheless, is not about the history of color film but it is

quite impossible to examine black and white cinema without mentioning the

overcome of color aesthetics. Technology is looking more like a bridge then a

frontier nowadays, spreading possibilities to the moving image industry and thus

affecting the way black and white images are being produced. The objective of this

thesis is to deliberate on the production of contemporary black and white

filmmaking, its concept, crafts and technologies.

I intend to divide this project into three main blocks of interest: Historical

foundation, Crafts & Technology and, Black and White Cinematography within the

Creative Process and Production in the Digital Era. To transition on these three

areas, might help to shed a light on the current status of producing black and white

cinema.

The chapter on historical foundation is intended to explain the change of

black and white to color as the core aesthetic used in the film industry and,

furthermore, to elucidate the key aspects that kept black and white productions

alive. In addition, it aims to elucidate how black and white was and is used, to
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meet the various demands of films and filmmakers when referring to their

storytelling needs, aiming to also produce films in black and white only, upon the

necessities of productions and to interpret the usage of black and white through

history.

In Crafts and Technology, the digital process of color reproduction is briefly

explained as to establish basis to a camera test analysis, that follows in the same

chapter. Currently, is possible to achieve black and white image from a color sensor

or from a monochrome sensor and the objective of the test is to fathom the

possibilities of workflow and develop conclusions about the final images, comparing

the results of the different processes regarding grayscale reproduction of the

colors.

The chapter on Cinematography within the Creative Process and

Production, the workflow of the films Gook (2017)1, Butterfly Kisses (2017)2 and

Ida (2013)3 is aimed to expose the decisiveness of filmmakers who shot black and

white what led them to choose the technology they did. In addition, a research

regarding award nominations and prize winnings by black and white films in

festivals such as Cannes, Berlin, Sundance and The Oscars will be examined.

1 Justin Chon, diretor and screenwriter (to be released on August, 2017)
2 Rafael Kapelinski, director. Nick Cooke, Cinematographer. (Feb/2017)
3 Pawel Pawlikowski, director. Ryszard Lenczewski, Cinematographer (2013).
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Historical Foundation

The usage of colors in the Arts - painting, architecture, photography and

consequently in cinematography - is an area of study that is followed (or follows)

developments in different areas of Science as psychology, physiology, physics and

chemistry. Artists have always tried to resemble the world as it is and to affect

subjectively the interlocutor. In the book The Art of Color4 it is defined that color

might be approached in three directions: Impression (or how colors affect

visually), expression (its emotional impact) and construction (the symbolical use

of colors). To talk about the use of black and white aesthetics in the digital era and

how the shades of gray are currently being used in cinema, I found important to

briefly show the footprints that run toward color reproduction throughout history.

To analyze what is happening with black and white filmmaking is important to

understand what made monochrome never fade away. The historical knowledge of

the usage of black and white in the early years of cinema, the development of

color reproduction at same period, the development of the usage of color language

in the cinema, the main technologies involved and the transition to color as a main

form of production, will lead us to a better understanding about the gap black and

white aesthetics had in the cinematography art form mainly since the 60’s and,

furthermore, its usage within filmmakers from 2012 onwards.

Having spoken of three different points of view for purposes of

studying color - constructional, expressional and impressional - I

would not omit to say this: Symbolism without visual accuracy and

without emotional force would be mere anemic formalism; visually

impressive effect without symbolic verity and emotional power

would be banal imitative naturalism; emotional effect without

constructive symbolic content or visual strength would be limited to

the plane of sentimental expression. Of course every artist will work

according to his temperament, and must emphasize one or another

of these aspects.” (ITTEN 1973:17)

Until the 60’s and a bit beyond, the standards for producing cinema were

developed to a considered high level: Hollywood was working at a fast pace to

compete with television, Europe on the other side was making reference movies

for the so called art-house cinema, all the main geniuses from the history of cinema

were active and shooting, and on the visual side the aesthetics used in the majority

4 Johannes Itten (1973)
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of these productions were black and white. Although there were productions of full

length films in color - as we are going to discuss a little further on this chapter -

the transition from black and white to color happened at a not so fast pace, due to

the development of technology that was yet to achieve a cheaper and more

effective manner to reproduce color in the moving image realm. The way color

images were used and could be used artistically in film – or what directors and

cinematographers meant by using colors in their films and what they would have

to do in the future with color, elucidates the transition. Film language itself had a

lot to develop together with the audience, who would see the films to face that

which producing houses would soon have as reality: Cinema would become a color

art at least in the main stream.

It does not mean that color appeared late in the history of cinema and also

does not mean that black and white was the main form of production because it

was the only possible way to make cinema. Films in color appeared further back

in history, from the last decade of the 19th century. Through processes named

tinting and toning where the film emulsion was dyed mechanically with color or

the silver halides in the film emulsion were converted to other metal, giving a

different color to the whole image. Colored moods were added to the black and

white films and some kind of chromatic nuances and full colors would be added on

the highlights or shadows with tinting and toning. Another technique used in the

“born” of color cinema was hand painting as in Le Royaume des Fees/The Kingdom

of the Fairies5, where the frames were painted one by one in a work of several

dozen employees.

Interestingly, the purpose of the earliest use of colour in film, through

processes such as hand colouring, tinting, and toning, was less to

enhance the film's realism than to serve as an aesthetic or symbolic

device for strengthening the narrative (EVERETT 2007:18)

5 George Melies (1903)
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The scientific pursuit to achieve reliable and efficient ways to produce color

images for cinema was already at full stream in the first decade of the 20th century.

In the year of 1908, in Europe, the first projection of the Kinemacolor9 process

took place, it was a two color additive system that used a mechanical apparatus

(a modified camera) where a rotating disk with red and green filters placed in front

of the camera would “select” the wavelength to be registered in the material – for

the projection, to use a similar spinning disc containing the color filters would make

possible the reproduction of the colors onto the screen. It was believed that only

without the blue wavelength the image achieved would be good, or verisimilar, or

real and natural enough. The process didn’t go far “though briefly successful,

Kinemacolor – like many other early color processes – was dogged by color

registration problems and failed to last beyond the 1910’s” (MISEK 2010:121).

This thesis is not proposing to discuss in deep parameters all the ways

scientists together with filmmakers and producing houses were trying to achieve

a possible manner to produce color films in great scale. The examples cited bellow

are important to show how early the discussion about using colors in cinema

began. The film industry – and here I refer film as film material, from its production

to its development – didn’t stop working on the subject of making color natural,

or real, from 1915 to 1932, Technicolor Inc. worked in three types of cameras and

different process to arrive at its best Technicolor IV a three stripe color process

that promoted to have achieved the reproduction of colors as never before.

6 http://www.brianpritchard.com/rose%20tint.jpg
7 http://www.brianpritchard.com/Copper_Tone_1916.jpg
8 https://www.pinterest.se/pin/187110559490293132/
9 The Kinemacolor Process – Moving Pictures With the Natural Color Reproduced Photographically

https://www.scientificamerican.com/article/the-kinemacolor-process/

Figure 3

Hand painted –

The kingdom of the Fairies

Figure 2

Toned film cooper

Figure 1

Tinted film

http://www.brianpritchard.com/rose%20tint.jpg

[…]


years, out of 3 categories. At the Oscars, out of three categories, 13 films have

won prizes but is interesting to note here that ten were in the category of best

documentary and none of them being exclusively made in black and white, just

two films won the award for best film, The Artist (2011)42 and Chicago (2013)

which is a color film with parts in black and white. Additionally, theses festivals

have been regarding black and white films in categories that are not their main

awards – as in the case of the films, which were mentioned in the beginning of this

chapter – but for the main awards, color aesthetics still is the core and the

participation of black and white films lack representation even in between the

nominees. Even though at the Oscars, from 2010 onwards, at least one film in

41 Directed by Michel Haneke
42 Directed by Michel Hazanavicius
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black and white was nominated for the categories “Best Picture” and/or “Best

cinematography”, and I don’t see that as a strong indicator of black and white

films achieving a place of higher relevance in the industry.
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Conclusion

It would be naive of me to try to develop a conclusion predicting the future

of black and white filmmaking or, to pretend to define in final means how black

and white cinema is happening in the contemporary era. It would be necessary to

develop researches where every film produced worldwide could be accounted for.

Therefore, out of the historical material that I have researched on, which includes

theory and praxis regarding monochrome aesthetics through history; considering

the new technological possibilities available for those who want to make

monochrome images in the moving image art; reading interviews and listening to

professionals who have made black and white films to reach relevant positions on

the main film festivals of the world lately; I shall be able to rise here the discussion

on how I perceive the digital era as a sequence of film history, an era that opens

doors for those who want to use black and white aesthetics in their films.

History shows that cinema was only made in black and white because of

the lack of technical means to achieve rigorous fidelity to color reproduction and

due to impossibility to adapt the early color processes to an industrial producing

workflow - from capturing the image to projecting it – that could be reliable. During

the development of color cinema, already in the stages that started to be

considered good enough to be used by the main producing houses, black and white

aesthetics was used as the main form to represent reality and cinema was solely

still a monochrome art.

After the overcome of color with the release of higher ISO color stocks,

black and white became mainly a specific aesthetic tool or an economic solution.

Artistically, monochrome images started to appear in some color films assuming

function in the role color images were being used when it was yet fighting to

become the industry’s aesthetic norm: representing detachment from reality or

change of time, as in Cristopher Nolan’s Memento (2000) or Martin Campbell’s

Casino Royale (2006). Therefore, even from the 60’s when black and white films

were about to be vanished, they were still being produced, “despite the resistance

offered by studios and consumers, there is one group within which an interest in

black-and-white still thrives – filmmakers themselves”43 and the examples of films

43 (Misek 96:2010)
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in the filmography of important directors are of significant meaning as exemplified

with more the detail in the historical chapter of this work. Nowadays these

filmmakers who want to make black and white films are still finding their way and

some films are reaching the audience internationally, as in the case of Ida (2013),

Nebraska (2013), Embrace of the Serpent (2016), Gook (2017), Butterfly Kisses

(2017), just to mention some examples.

Now, by contrast, black-and-white is a means of satisfying the

aesthetic craving. It is no coincidence that so many of the
most style-driven directors of recent decades have used
black-and-white. […]It is inconceivable that these directors’

chromatic choices were not at least partially motivated by the

desire to make their films beautiful. In a diary entry, written
just before he started shooting She’s Gotta Have It, Spike Lee

gives the game away, writing: “We will shoot this film in
beautiful black and white”. The continued existence of black-
and-white moving imagery owes much to its beauty.44

The access to the production of black and white films within the digital

technology also gives current filmmakers another good reason to believe in their

monochrome ideas. When taking in consideration financial issues related to

producing a color film, the theory and praxis of the past keep on ruling, although

the color control tools have developed throughout time but also the price using

them in a production. The possibility to use digital cameras to shoot black and

white films – which goes from the humblest DSLR cameras to the higher end

industry cameras - and, still, used techniques to pre produce tests with fast

response and to post produce the color images to black and white, plus the newer

options to shoot direct in monochrome, have spread the aesthetical possibilities of

the final images regarding its depth and latitude and might attract the attention of

producers to look at monochrome aesthetics not as a lack of potential but,

moreover, as a distinct choice regarding the needs of storytelling. Black and white

become a stylized modern language which is backed up by the main camera

developers who show the world, with their new releases that they believe in

monochrome.

Out of the interviews made on this thesis I understand that at moment of

history some filmmakers are starting to question themselves in a deeper and more

44 (Misek 2010-105)
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complex way then “how to use color”. The question about “is color needed”

regarding the scripts to be produced, starts to have more acceptance. As

demonstrated in the chapter of Historical Foundation with the usage of black and

white material in the film “If…”45, and in the interview with the cinematographer

of “Gook”46 the usage of black and white was what made the shooting of the film

possible; even by them being apart by almost fifty years, the reason is the same:

Budget. To use black and white as a tool to make a script to get out of the paper

might gain more adepts.

To shoot a film in color involves more than just an aesthetic choice, it

influences all its producing and makes the workflow more complex with the need

of color fidelity, accuracy with color temperature of lights, and the awareness to

not use distractive colors in the mise en scène. It’s not always that colors are used

as a key tool for storytelling so its absence should not influence the story of a film

negatively. To say that this statement of mine is a prediction that black and white

will appear more in contemporary productions would be rather presumptuous. But

I believe that certain happenings might develop other actions of the same kind. If

there are more black and white films wining festivals, if there are more technical

developments regarding the producing of monochrome images, there will be more

courage and reasons to go forward with a black and white project and more ways

to pitch the idea of a black and white film for a producer or investor. Time is needed

to see how all this is going to happen in the next years regarding monochrome

images, but surely the digital era is transforming the monochrome way of

production by giving to the professionals in the many different levels of the moving

image industry wider possibilities and excuses to make their movies in black and

white; even if black and white might be only a tool for stylization.

45 Cinematographer Miroslav Ondříček (1968)
46 Cinematographer Ante Chag (2017)
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