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This thesis tempts to give an in-depth insight of aspects of contemporary monochrome movie
making. Starting from origins and history, then covering technology including extensive camera
tests the text leads to nowadays examples with skype interviews of authors of cinematography.

In the starting history chapter, Gui presents an overview of historical development of filming
technologies. Starting from early examples of frame by frame hand painted colouring, he mentions
the development of colour reproduction processes, the invention and evolution of technicolor, and
finally a little too briefly the invention of colour negative. He points out not only the technical
aspects, but also covers aesthetic considerations; the industry’s hesitating of taking over colour,
the perception of colour movies as something superficial, too close to reality. The fact that colour
photography was initially considered rather a technological gimmick than a revolutionary event, is
certainly a quite bizarre fact, which could have led into general thoughts about filmmaking as such.

In the technology chapters, principles of colour reproduction are explained. Gui introduces the
basic possibilities of how to achieve a b/w final result: image capture on film or on digital, both on
colour stock or b/w stock, respectively colour or b/w sensors. He explains the principles and
functioning of digital sensors and briefly mentions necessary postproduction to achieve the final
result. We also find some information of how scanners work. The differences of colour emulsions
versus b/w emulsions are missing. I would have also like to see a more schematic description of
different workflows, according to the various caption options.

Gui managed to rent a colour and a b/w Arri Alexa camera for shooting some tests. He then after
compared them in postproduction, applying primary grading only. Of course it is difficult to do
camera, lens tests etc without having a specific look in mind, so these tests offer relatively minor
help, if one wanted to decide which workflow to use. Gui was unlucky with the weather, so it didn’t
make sense to test these cameras in exteriors to see how they’d perform in nature with natural
sunlight.
It was a good decision to limit the tests only to a confrontation of a digital b/w and colour camera of
the same manufacturer and leaving film stock or other camera makes out, otherwise these tests
would have become too complex for this thesis. On the other hand I miss secondary grading of the
tests, and subjective comparing of the tests on screen.
The use of b/w filters and their effect on the b/w capture medium versus a colour medium is
covered and briefly discussed, but the image manipulation possibilities of this realm comes
definitely too short, as exactly this might be a decision maker for DPs trying to decide which
technology to use. Gui’s lack of experience in this field was certainly a handicap in developing this
further.

The thesis closes with a few interviews Gui managed to do with cinematographers, who shot
internationally successful b/w movies. These talks quite nicely confirm considerations made
throughout this work: it is mainly a subjective approach of the creatives behind the camera, why to
make a b/w movie at all and what technology to use.

Gui concludes with general considerations about b/w movies: artistic, aesthetic, technical, financial
and distribution questions influence the decision making even today, showing once more that there
is nothing like the “one and only way”.

Generally speaking, Gui made a big effort to be able to shoot those tests and certainly spent quite
some time and effort developing this thesis. Unfortunately, he kind of lost the momentum in
analysing the tests and applying a more extensive postproduction. The finishing happened in a
rather rushed time schedule, thus not allowing to develop some thoughts to a more generic,
deeper level.

The text is sometimes confusing, and explains more complex contexts in a rather incomprehensive
way. Weak english, grammar mistakes and typing mistakes could have certainly been corrected.

I suggest to accept this thesis for the graduation commission’s consideration and would suggest to
it evaluate it with grade “C”.
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